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OGGETTO:  Istituzione dei codici tributo per l’utilizzo in compensazione, 
tramite modello F24, del credito d’imposta concesso alle imprese 
che hanno effettuato nuovi investimenti produttivi nel territorio 
della Regione Campania, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
regionale 28 novembre 2007, n. 12  

 
 

    

 

 

La legge della regione Campania 28 novembre 2007, n. 12, prevede 

incentivi alle imprese per l’attivazione del piano di azione per lo sviluppo 

economico regionale.  

In particolare l’articolo 3, comma 2, della suddetta  legge riconosce un 

contributo nella forma di credito di imposta regionale “alle imprese che effettuano 

nuovi investimenti produttivi sul territorio regionale, consistenti nell’acquisizione, 

anche nella forma della locazione finanziaria, di beni strumentali materiali ed 

immateriali nuovi destinati a strutture produttive già esistenti o che sono 

impiantate sul territorio regionale, ad esclusione dei beni individuati da apposito 

regolamento”. Tale credito è concesso ai sensi  degli articoli 4 e 7 del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 123, nel rispetto dei limiti di intensità di aiuto 

stabiliti dalla Commissione europea. 

Nel dare attuazione alla norma istitutiva, il regolamento della regione 

Campania del 28 novembre 2007, n. 5, ha disciplinato le condizioni e modalità di 
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concessione e fruizione dell’aiuto denominato “Credito d’imposta regionale per 

nuovi investimenti produttivi”.  

In particolare l’articolo 11 del citato regolamento prevede che il credito 

d’imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione, ai sensi del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, previa concessione dell’ agevolazione, da parte 

della regione Campania.  

Al fine di consentire la fruizione del predetto credito d’imposta , tramite 

modello F24, si istituisce il seguente codice tributo: 

 

� “3895”, denominato “ Credito d’imposta per nuovi investimenti        

produttivi nella Regione Campania, ai sensi dell’art. 3, legge regionale 

n. 12/2007 ” 

 

Il codice 3895 può essere utilizzato anche per la restituzione spontanea del 

credito in parola per errata utilizzazione, comprensivo degli interessi dovuti. Per il 

versamento della relativa sanzione, si istituisce il seguente codice tributo: 

 

�  “3896”, denominato “Sanzione per ravvedimento su  restituzione 

dell’indebito utilizzo del credito d’imposta per nuovi investimenti 

produttivi nella Regione Campania, ai sensi dell’art. 3, legge regionale n. 

12/2007 ” 

 Tali codici, in sede di compilazione del modello F24, sono indicati nella 

sezione “Erario”. 

Il codice 3895 può essere utilizzato sia per esporre importi a credito sia a 

debito, mentre il codice 3896 può essere utilizzato solo per esporre importi a 

debito. 

Inoltre, nella colonna “anno di riferimento" deve essere riportato l'anno di 

concessione dell'agevolazione, nel formato “AAAA”.  


